２０２４年９月２０日

支部会員・関係者 各位

日本樹木医会長野県支部

支部長 原 孝昭

研修会のご案内

秋晴の候、皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

下記のとおり北信地区にて研修会を開催いたします。多くの方のご参加をお待ちしております。

「特定外来生物ツヤハダゴマダラカミキリについて」

＊樹木医・造園 CPD 申請中

■開催日時

令和 6 年 10 月 30 日(水)  13：30～15：40（予定） 受付 13：00～

■会 場

長野市篠ノ井中央公園（長野県長野市篠ノ井会 716）

■講 師

長野県林業総合センター 研究員 柳澤賢一 氏（樹木医）

（一財）ながの緑育協会 主事  酒井 光 氏（樹木医）

■当日の流れ・研修内容

特定外来生物ツヤハダゴマダラカミキリについて、座学と現地視察を行います。

13：25～13：30 あいさつ・講師紹介等

13：30～15：00 座学（管理棟内研修室）

   柳澤講師からは、今年 8 月に長野市内で発見された特定外来生物であるツヤハダゴマ

ダラカミキリについて、その生態や被害状況等の解説、懸念される分布拡大に対し必

要な取り組み、対策等について講義いただきます。関連して、クビアカツヤカミキリに

ついての解説、県内外での病害虫に関する情報提供も予定いただいております。

   酒井講師からは、ツヤハダゴマダラカミキリ発見時の状況について、写真を参照しながら

解説いただきます。

※座学については Zoom にてリモート参加できます。

15：00～15：10 休憩・移動

15：10～15：40 現地視察（公園敷地内）

公園内の被害木、その状況等を確認

15：40 終了・解散

■定員・参加費

会場 ４０名  Zoom でのリモート参加 ８０名  ※いずれも先着順となります

参加費無料

 ◎申し込みは裏面をご覧ください。

■会場周辺図 長野市篠ノ井中央公園管理棟（長野県長野市篠ノ井会 716）

＜当日連絡先＞

日本樹木医会長野県支部事務局（粂野）090-8329-3041

■参加申し込み ＊締め切り 令和６年１０月２０日（日）

〇 Google フォームから

https://forms.gle/oumxL7ZYH8R2yAxSA  または右の QR コード

〇 FAX またはメールから

メール送付先：jumokuinagano@gmail.com

FAX 送付先：日本樹木医会長野県支部事務局（粂野）０５０－３４８８－４２５３

お名前（ふりがな）

所属
（樹木医以外の方は所属先を

ご記入ください）

樹木医 （      支部）

樹木医以外（               ）

参加方法 □会場     □Zoom でのリモート参加

樹木医登録番号

造園 CPD の登録 □希望する（ID：                   ）

電話番号（当日連絡先）

メールアドレス

お問い合わせ先：日本樹木医会長野県支部事務局（粂野）090-8329-3041 まで

至 更埴 IC

至 JR篠ノ井駅